DIÁRIO OFICIAL Nº 33450  29Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2017

..

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 039/2017 - SEC/FAS PMPA
A Diretora do Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do
Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto
Estadual nº 108, de 20 JUN 2011, que aprovou o Estatuto do
FASPM;
Considerando o teor da PORTARIA Nº 053/2013-GAB. CMDº,
emitida pelo Exmº Sr. Comandante Geral da PMPA, a qual aprovou
o Regimento Interno do FAS PM, que, em seu Art. 5, § 3º, autoriza a
implantação de uma representação do Fundo de Assistência Social
em todos os quartéis localizados fora da região metropolitana de
Belém, bem como, a nomeação de policiais militares do efetivo de
cada Batalhão e/ou Companhia Independente, a fi m de representar
o Fundo de Assistência Social naquela Unidade.
RESOLVE:
Art. 1º - Exonerar o CB PM RG 37225 JACICLEI DE SOUSA SILVA,
da Função de Representante do FAS/PMPA, no quartel da 19° BPM,
área de circunscrição do CPR VI/Paragominas/PA.
Art. 2º - Nomear o CAP QOPM RG 32518 ALESSANDRA LOPES
LEAL BANDEIRA, para exercer a função de Representante do FAS/
PMPA, no quartel da 19° BPM, área de circunscrição do CPR VI/
Paragominas/PA.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 Agosto de 2017
REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA – CEL QOPM
Diretora do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 222546

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DE DESPESA: 2017NE001044

Data: 24/08/2017
Valor: 4.395,96
Vigência: 24/08/2017 a  24/10/2017
Objeto: Outros
Justifi cativa: Contratação de empresa especializada em
fornecimento do PNEUS 18560R15 – 12 unidades, para 03 VTRS
FIAT DOBLO, da Frota do FASPM, formalizado através da Nota de
Empenho 2017NE001044, de 24/08/2017, vinculada ao Processo
Nº043/2017-CPL/FASPM, Cotação Eletrônica Nº16/2017-CPL/
FASPM, no que diz respeito a forma de pagamento, penalidades e
obrigações,  em tudo observadas as especifi cidades constantes no
Termo de Referencia e seus anexos.
Licitação: Processo Nº043/2017-CPL/FASPM – Cotação Eletrônica
Nº016/2017-CPL/FASPM.
Orçamento:
Programa de Trabalho, Fonte de Recursos, natureza da despesa,
Origem do Recurso.
08.303.1425.8277.0000      0151/0351000000          33903000
Próprios
Empresa Contratada: A N X Diniz Com. de Equip. Eletro-eletrônicos
Ltda, CNPJ nº 01. 374. 459/0001-18.
Endereço: Rod Aug, Montenegro, Cj Maguari, nº70, Alameda 14,
Bairro Coqueiro – Belém-PA, CEP 66823-077 - Telefone: (91)
3237-6832.
E-mail: anxdiniz@gmail.com.com
Ordenadora: REGINA CÉLIA DA SILVA FERREIRA-CEL QOPM
                  Diretora do FASPM.

Protocolo: 222376

.

.

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA
MILITAR

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº
001/2017-TEAM-SEC/FUNSAU

Publicada no Diário Ofi cial nº 33448, de 30/08/2017
ONDE SE LÊ: Art. 1º DESIGNAR a 1º TEN QOSPM RG 39713
CLYVIA REJANE ROCHA FIMA EXONERAR, 2º SGT QPMP-2 RG
27367 ANDRÉ LUIZ COUTO DA PAIXÃO e o 2º SGT QPMP-2 RG

20099 REINALDO VIANA E SILVA, todos da ODC, sob a presidência
da primeira, para elaborarem um Termo de Averiguação de
Material (TEAM) referente às condições de servibilidade dos bens
constantes do Memorando nº 069/2017 – ODC, anexo a esta
Portaria.
LEIA-SE: Art. 1º DESIGNAR a 1º TEN QOSPM RG 39713 CLYVIA
REJANE ROCHA FIMA, 2º SGT QPMP-2 RG 27367 ANDRÉ LUIZ
COUTO DA PAIXÃO e o 2º SGT QPMP-2 RG 20099 REINALDO
VIANA E SILVA, todos da ODC, sob a presidência da primeira, para
elaborarem um Termo de Exame e Averiguação de Material (TEAM)
referente às condições de servibilidade dos bens constantes do
Memorando nº 069/2017 – ODC, anexo a esta Portaria.
Ordenadora: IVONE DA SILVA MENDES

Protocolo: 222528

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 385
EXERCÍCI0: 2017

Objeto:Aquisição de 5.000 (cinco mil) munições de calibre ponto
40/ Treina CBC 40SW TREINA EOPP 180 GR NTA A.
Valor Total: R$ 13.800,00 (treze mil e oitocentos reais)
Data da assinatura: 25/08/2017
Vigência: 25/08/2017 à 25/08/2018
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338- Operacionalização das
Ações Administrativas
Natureza da Despesa: 339030- Material de Consumo
Fonte: 0101-Tesouro do Estado
Contratado:COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS -CBC
Endereço:Rua Av. Buarque de Macedo, n° 3.133, Bairro: Faxinai,
CEP: 95780-000, Montenegro/RS
Ordenador:Zanelli Antônio Melo Nascimento- CEL QOBM, CPF:
802.969.044-49

Protocolo: 222478

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 581 DE 28 DE AGOSTO DE 2017
Nome: Renata de Aviz Batista
Matrícula:57216377-1
Função: Tenente
Função Programática: 06 122.1297.8338
Elemento de despesa 339030 - R$ 1.500,00
Fonte: 0101
Valor: R$ 1.500,00
Prazo De Aplicação: 60 Dias
Ordenador De Despesas: Cel Zanelli Antônio Melo Nascimento

Protocolo: 222329

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 283/17-GAB/DGCPCRC DE 31 DE AGOSTO
DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30
de janeiro de 2006;
R E S O L V E:
I – EXONERAR  o servidor BOANERGES BENAION DE NAZARE,
mat. 71846/ 3, do cargo comissionado de Gerente de Núcleo de
Serviços – GEP. DAS. 011.2, a contar de 01.09.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 de
Agosto de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 222303

PORTARIA N° 284/17-GAB/DGCPCRC DE 31 DE AGOSTO
DE 2017

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, a Lei n° 6.823, de 30
de janeiro de 2006;
R E S O L V E:
I – NOMEAR  o servidor  efetivo LAERCIO UCHOA PINHEIRO,
motorista mat. 57203763/ 1, para o cargo comissionado de
Gerente de Núcleo de Serviços – GEP. DAS. 011.2, a contar de
01.09.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 de
Agosto de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 222311

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 286/2017–GAB/DGCPCRC DE 31 DE
AGOSTO DE 2017.

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei
Complementar n° 07/91, de 28.09.91.
 R E S O L V E:
DISTRATAR o servidor temporário MICHEL SEBASTIÃO DE MIRANDA
MODESTO, Auxiliar Operacional, matricula nº 54185918 / 2, lotada
neste Centro de Perícias Científi cas, a contar de 01.09.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 de
Agosto de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 222434
PORTARIA N° 287/2017–GAB/DGCPCRC DE 31 DE

AGOSTO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei
Complementar n° 07/91, de 28.09.91.
 R E S O L V E:
DISTRATAR a servidora temporária ELZELENA DA COSTA
RODRIGUES, Auxiliar Operacional, matricula nº 5933407 / 1,
lotada neste Centro de Perícias Científi cas, a contar de 01.09.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 de
Agosto de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 222437
PORTARIA N° 282/2017–GAB/DGCPCRC DE 31 DE

AGOSTO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei
Complementar n° 07/91, de 28.09.91.
 R E S O L V E:
DISTRATAR o servidor temporário MARCOS JOSÉ DE MIRANDA
MODESTO, Auxiliar Operacional, matricula nº 5898011 / 2, lotada
neste Centro de Perícias Científi cas, a contar de 01.09.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 31 de
Agosto de 2017.
 JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 222441

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº175 DE 29/08/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°32735/2017.
NOME:CAMILA DIAS MORETTI
CARGO:MÉDICO LEGISTA, MATRÍCULA:57189827/ 2
PERÍODO:31.07.2017 a 28.09.2017.
Prorrogação de Licença Saúde

PORTARIA Nº173 DE 29/08/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°188225A/1.
NOME:MARIA LUIZA DA SILVA MAIA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5156769/ 1
PERÍODO:15.06.2017 a 13.08.2017.

PORTARIA Nº174 DE 29/08/2017-DAF
LAUDO MÉDICO N°188990A/1.
NOME:MARIA LUIZA DA SILVA MAIA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5156769/ 1
PERÍODO:14.08.2017 a 12.10.2017.